Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.940, DE 16 DE MAIO DE 2024
Autoria: Vereador Rodson Lima Bobi

Denomina Complexo Aquático José Maria de
Freitas Neto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se José Maria de Freitas Neto (Zé Maria) o Complexo Aquático

do Centro de Convivência do Idoso Três Marias, localizado na rua Armando de Moura, nº 350,

Parque Três Marias, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Complexo Aquático José Maria de Freitas Neto

Zé Maria

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária

própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 16 de maio de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 16 de maio de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

9C
9-

5D
A

B
-E

58
F

-B
78

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
9C

9-
5D

A
B

-E
58

F
-B

78
1

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Lei nº 5.940/2024
Autoria: Vereador Rodson Lima Bobi

ANEXO ÚNICO

José Maria de Freitas Neto nasceu em 29 de agosto de 1971, filho de Jorge Maria de

Freitas e Jacira Aparecida Oliveira da Silva Freitas.

Teve sete irmãos: Jorge, Jairo, Júlio César, Jacira, Jair, João Carlos e Jonatas. Tio

amoroso dos sobrinhos: Jorge Neto, Juliana, Thales, Lucas, Victor, Ana Rafaele, Douglas, Felipe,

Rebecca, Bruna, Miguel, Ana Gabriele, Pedro, João Augustus, Caio, Livia, Ana Laura, Sophia,

Helena e Eduarda. Teve ainda quatro sobrinhos netos: Samuel, Marina, Saulo e Cássia.

Foi um filho, irmão, tio e amigo amado por todos, sempre disposto a ajudar com um

sorriso no rosto. Realmente uma pessoa de coração gigante e iluminada!

Amou incondicionalmente a todos, sua generosidade era tão grande que não media

esforços para ajudar as pessoas a qualquer tempo.

Era uma pessoa extremamente simples, com um coração tão grande que sempre cabia

mais um. Alegre, carinhoso e amigo fiel.

Gostava de estar com a família e amigos! Torcedor fervoroso do Esporte Clube Taubaté

e do Sport Clube Corinthians Paulista. Uma pessoa tímida, mas que adorava dançar e cantar com

os seus! Nessa hora deixava a timidez de lado e se jogava! Felicidade plena!

Fez o jardim da infância na escola Mundo Encantado, na Chácara do Visconde. Depois

estudou no colégio Dom Pereira até completar o ginásio. Foi fazer o Técnico no Industrial e depois

a faculdade de Engenharia Mecânica na Universidade de Taubaté - UNITAU.

Serviu o exército em Pindamonhangaba, no Batalhão Borba Gato, onde também fez

grandes amigos. Foi da honrosa Polícia Militar do Estado de São Paulo, mas viu que não era sua

vocação.

Na UNITAU, demonstrando seu lado humano e sempre buscando ajudar os colegas, foi

convidado a participar do DCE – Diretório Central dos Estudantes, onde fez verdadeiros amigos.

Lá integrou os conselhos da Universidade, coordenou os Jogos Universitários e diversas

campanhas sociais, sempre buscando o bem coletivo. Era respeitado e querido por todos!

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

9C
9-

5D
A

B
-E

58
F

-B
78

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
9C

9-
5D

A
B

-E
58

F
-B

78
1

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Quando seu pai adoeceu, não mediu esforços para cuidar e dar toda atenção e carinho que

seu pai merecia, vinte e quatro horas por dia, durante vários anos. Aliás, essa dedicação e cuidado

com os outros sempre foi uma das marcas mais fortes da personalidade do José Maria.

Devido a tanta dedicação a sua família não se casou ou teve filhos, pois devotava toda

sua atenção aos entes que já tinha.

Em dezembro de 2015 seu pai veio a óbito, somente aí ele passou num processo seletivo

e foi trabalhar no Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, ficando lá por alguns anos. Depois,

devido ao reconhecimento de sua lealdade, suas ações sempre tentando ajudar o próximo, sua

grande disposição e iniciativa para ajudar seus semelhantes, foi convidado pelo Vereador Rodson

Lima Bobi para fazer parte de sua equipe, onde ficou até sua morte terrena, em 11 de junho de

2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

9C
9-

5D
A

B
-E

58
F

-B
78

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
9C

9-
5D

A
B

-E
58

F
-B

78
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A9C9-5DAB-E58F-B781

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 16/05/2024 17:12:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 16/05/2024 17:13:16

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 16/05/2024 17:34:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/A9C9-5DAB-E58F-B781

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/A9C9-5DAB-E58F-B781